

Nowy Dziennik

Adres: Administracja: Kraków, Orzeszkowej 7.
 Nr. tel. 4. — Konto czekowe P. K. O. w Warszawie Nr. 141.123
 w Krakowie 468.636.
 Wszelkie korespondencje należy nadsyłać wprost do Administracji.
 Listy, przesyłane Redakcyi nie będą uwzględniane.
 Redakcyja nie zwraca. Za inseraty Redakcyja nie odpowiada.
 Redaktor naczelny przyjmuje od 12 do 1 w południe.

Cena Numeru

15
groszy

Prenumerata: w Krakowie i prowincyi mies. Zł. 3:40, kwrt. Zł. 10:20
 w Krakowie z odnośzeniem do domu : : 3:60, : : 10:40
 Na prowincyi: z przesyłką pocztową : : 4:20, : : 11:00
 Zagranicą: z przesyłką pocztową : : 7:00, : : 21:00
 Ogłoszenia: Brojne ogłoszenia za słowo Zł. 0:15, wiersz. 100 znaków.
 1-szp. Zł. 0:20, nadesłane Zł. 0:60, wiersz milimetr. 1-szp. w tekście
 Zł. 0:85, wiersz milimetr. 1-szp. na 1-szej stronie Zł. 1:—, graficzne
 Zł. 1:10, inseraty zamiejscowe o 50%, zagraniczne o 100% drożej.

Trudności porozumienia handlowego z Niemcami.

Kraków, 25 czerwca

Sprawa naszych rokowań handlowych z Niemcami wywołała w obu krajach silne zdenerwowanie. Odbiło się to zwłaszcza na prasie polskiej, której niektóre organy doradzały nawet użycie względem Niemców jak najcięższych środków, a nawet wojnę celną. Nie ulega wątpliwości, że zachowanie się Niemiec w tej sprawie robiło zupełnie wrażenie celowego przewlekania rokowań. Już od października ub. r. toczą się wszak pertraktacje z Niemcami, lecz ciągle choroby — niewątpliwie natury dyplomatycznej — delegatów niemieckich uniemożliwiały definitywne ich zakończenie. Cel taktyki niemieckiej był zupełnie widoczny, chodziło im mianowicie o to, by uzyskać tak silny atut jak możliwość zakazu przywozu węgla polskiego, w którym to kierunku uzyskali wolną rękę dopiero z dniem 15. czerwca br. Ale ostatecznie tę taktykę niemiecką można zrozumieć i trudno im mieć za złe, że chcieli wzmocnić swą pozycję w rokowaniach handlowych, które z natury rzeczy są zawsze tylko targiem o wzajemne ustępstwa.

Były jednak i trudności rzeczowe. Powodowało je łączenie przez Niemców z kwestjami czysto gospodarczymi, które są właściwym tematem pertraktacji o umowę handlową, kwestyj par excellence politycznych. W tym kierunku wysunęli oni mianowicie żądanie wstrzymania likwidacji mienia niemieckiego w Polsce oraz zezwolenie Polski na swobodne osiedlanie się tutaj obywateli niemieckich. Żądania te spotkały się ze sprzeciwem, głównie ze strony b. dzielnicy pruskiej, wynikającym z obawy zwiększenia się odsetku ludności niemieckiej na tych obszarach. Obawy te są może niezupełnie uzasadnione, gdyż statystyka narodowościowa i tak wykazuje w województwie poznańskim i pomorskim najwyższy odsetek ludności polskiej a ewentualny napływ niemiecki nie mógłby obecnie być ani tak silny ani tak groźny jak za czasów zaborczych. Zaznaczyć należy przytem, że żądanie wolności osiedlania się nie jest bynajmniej jakąś nowością w rokowaniach o traktaty handlowe.

Jednakże również w dziedzinie czysto gospodarczej wysunęli Niemcy żądanie udzielenia im największego uprzywilejowania, na które Polska zgodzić się nie może. Gdyby bowiem Polska przyznała Niemcom takie same ulgi celne, jakie otrzymały od nas Francja i Czechosłowacja, to według obliczeń Ministerstwa przemysłu i handlu następstwem tego byłoby zmniejszenie się dochodu z cel o 20 milionów złotych, biorąc za podstawę tylko cyfry z roku 1924. Jest zaś rzeczą pewną, że w tym wypadku import niemiecki znacznieby się zwiększył tak, iż nietylko ubytek dochodów skarbowych, lecz i deficyt bilansu handlowego musiałby znacznie wzrosnąć. Na odwrót zaś udzielenie nam przez Niemcy największego uprzywilejowania nie posiadałoby dla nas żadnego znaczenia, bo Niemcy żadnych traktatów taryfowych obecnie nie zawierają, czyli nie używają wcale z tego tytułu żadnych zgola zniżek celnych.

Jak widzimy, żądania niemieckie są istotnie wygórowane a ustępstwa, których żądają

za zezwolenie na przywóz węgla polskiego, zbyt wielkie. Pomimo to jednak słusznie postąpił rząd, iż nie dał się powodować zbyt krewkinii nieraz głosami prasy, żądającymi wojny celnej. Każda wojna — a odnosi się to także do wojny handlowej — niszczy kredyt państwa, a tego kredytu zagranicą tak dalece obecnie potrzebujemy, że tylko w ostatecznej konieczności wolnoby nam do takiej wojny się uciec. Konieczność ta jednak na razie bynajmniej nie zachodzi. Jak dotychczas wystarczającym środkiem presji na Niemcy wydaje się być wydane ostatnio zarządzenie naszego rządu o reglamentacji przywozu zagranicznego. Nie jest to bynajmniej żaden akt nieprzyjazny, lecz tylko wprowadzenie u nas tego samego stanu, który już istnieje w Niemczech. Reglamentacja ta, odnosząca się praktycznie tylko do Niemiec, polega na tem, że rząd zastrzega sobie prawo ustalania kontyngentu określonych towarów przywożonych do Polski. Zakazy te stosować będzie rząd tylko w takiej mierze, by zrównoważyć straty w naszym bi-

lansie handlowym spowodowane przez analogiczne zakazy ze strony Niemiec. Im mniej zatem przeszkód stawiać będą Niemcy naszemu eksportowi, tem mniej także ograniczeń stosować będzie Polska względem eksportu niemieckiego. O wojnie handlowej nie może być tedy w tych warunkach mowy.

W ostatnich dniach uzyskały na szczęście prądy tygodowe górę w sferach niemieckich. Ze względu na trudności zawarcia definitywnej umowy wysunęło propozycję prowizorycznego uregulowania sprawy. Różnice zdań między delegacją polską a niemiecką także i w sprawie warunków tego prowizorium są jeszcze dość znaczne. Spodziewać się jednak należy że Niemcy ograniczą swe przesadne żądania (zwłaszcza, że im niemniej jak nam powinno zależeć zarówno ze względów gospodarczych jak i politycznych na uniknięciu wojny handlowej z wszystkimi jej fatalnymi następstwami), i że w drodze wzajemnych ustępstw przyjdzie do skutku porozumienie w równej mierze uwzględniające słuszne interesy obydwu stron.

Chamberlain o rewizji granic w Europie

Pakt gwarancyjny, a sprawa granic Polski.

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Londyn, 24 6. (L) Na dzisiejszym posiedzeniu Izby gmin wygłosił Chamberlain wielką mowę, w której zajął stanowisko wobec paktu gwarancyjnego. Oświadczył on, że popełniono błąd przez to, że poruszono w dyskusji sprawę rewizji granic. Sprawa rewizji granic jest sprawą nie pokoju lecz wojny! Zdaniem Chamberlaina sprawa rewizji granic jest nieaktualna w związku z paktem gwarancyjnym. Natomiast wiadomo, że w myśl artykułu 19. statutu Ligi narodów może każdy członek Ligi poruszyć sprawę granic innego członka Li-

gi, jeśli uważa, że sprawa ta mogłaby się stać zarzewiem niepokoju.

Jeżeli Niemcy wstąpią do Ligi narodów będą im przysługiwały te same prawa, co i innym członkom Ligi.

Jeżeli między Polską, a Niemcami wybuchnie zatarg o granicę, to Anglja w sprawie tej będzie interweniowała tylko o tyle, o ile do tego będzie zobowiązana jako członek Ligi narodów, która sprawą tą będzie się musiała zająć.

Porozumienie niemiecko-sowieckie w sprawie akcji w Lidze narodów.

Londyn, 27 6. PAT. Daily Telegraph donosi z Berlina, że rządy niemiecki i sowiecki miały się porozumieć co do tego, że sowieci przestaną podnosić zarzuty przeciwko wstąpieniu Niemiec do Ligi Narodów. Dziennik zaznacza, że celem Niemiec jest wciągnięcie również i Rosji do Ligi narodów dla utworzenia w Genewie potężnej grupy niemiecko-rosyjskiej. „Times“ w korespondencji z Berlina zaznacza, że sowieci zgodzą się prawdopodobnie na wysłanie obserwatora na wrześniowe zgromadzenie Ligi, jeżeli otrzymają w tym kierunku zaproszenie.

Opozycja włoska składa mandaty?

Rzym, 24. 6. PAT. Corriere della Sera zamieszcza pogłoskę, że po ukończeniu procesu Matteottiego ma cała opozycja secesjonistyczna złożyć mandaty i wymusić w ten sposób nowe wybory.

Nowa wyprawa polarna

Londyn, 24 6. PAT. Wczoraj wypłynęła z Liverpoolu na daleką północ ekspedycja pro-

wadzona przez Algarsona. Przed wyruszeniem w drogę Algarson oświadczył, że celem jego ekspedycji jest przeprowadzenie szeregu badań naukowych szczególnie w stronie między Spitzbergiem a ziemią Franciszka Józefa. Według przypuszczeń podróżnika w strefie tej znajdują się jeszcze nieznanne niewielkie lądy.

Poscig za bandytami w Bułgarii

Sofja, 24. 6. PAT. Bułgarska Agencja telegraficzna: Oddział wywiadowców, który odkrył kryjówkę bandytów którzy w kwietniu dokonali napadu na króla Borysa został zaatakowany w okolicy Irtiaz strzałami karabinowymi. W czasie strzelaniny został zabity przywódca bandy Bonew, podczas gdy czterej inni rabusie zdołali uciec. Wśród przedmiotów znalezionych w kryjówce rabusiów znaleziono leonebę wykradzioną z samochodu króla oraz paszport i piaszcz gumowy profesora Ilkowa, który jadąc w samochodzie wraz z królem został przez bandytów zabity. Poscig za pozostałymi członkami bandy trwa dalej.

Rozpowszechniajcie „Nowy Dziennik“

Rokowania polsko-żydowskie osiągnęły pomyślny rezultat.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 24 6. Sin. Wczorajszy dzień był kulminacyjnym w rokowaniach polsko-żydowskich. Udało się mianowicie osiągnąć pewien modus vivendi przez przyjęcie formuły żydowskiej, która w zupełności zadowolila rząd. W związku z wczorajszą konferencją wydano następujący komunikat:

Prezes Koła żydowskiego pos. Reich i Thon byli przyjęci wczoraj wieczór przez ministra Skrzyńskiego na konferencji, w której brał również udział m.in. St. Grabski. Doszło do pewnego porozumienia, które przyczyni się do usunięcia nieporozumień i rozdziewików, jakie panowały między społeczeństwem polskim a żydowskim. Konsekwencje porozumienia tego ujawnią się w realnych faktach, które zostaną zapoczątkowane w przyszłym tygodniu.

Warszawa, 24. 6 Sin. Wiadomość powyższa wy-

wetła znaczne zainteresowanie w kołach sejmowych Stronnictwa polskie przyjęły z zadowoleniem wiadomość o osiągnięciu porozumienia, podkreślając znaczenie tego faktu i zaznaczając konieczność przyczynienia się sejmu do umożliwienia rządowi zrealizowania tych poczynań.

Z pism „Kurjer Warszawski” podaje następującą notatkę: Rozpoczęte przed dwoma miesiącami pertraktacje między przedstawicielami rządu a Koła Żydowskiego o załatwienie najważniejszych postulatów żydowskich z dziedziny kulturalnej i religijnej zostały wczoraj skończone. Ostatnia konferencja trwała do godziny 12 w nocy. Osiągnięto pełne porozumienie, a konsekwencją etgo na terenie sejmowym ma być przejście Koła Żydowskiego ze stanowiska opozycji na stanowisko przychylnego traktowania przedstawień rządowych. Dalszą konsekwencją osiągniętego porozumienia będzie to, że Żydzi jako mniejszość nie będą już solidaryzowali się z innymi mniejszościami, lecz prowadzić będą politykę samodzielną, opartą na lojalności wobec państwa, uznania granic i mocarstwowego stanowiska Polski.

Posiedzenie komitetu politycznego Rady ministrów

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 24 6. Sin. We czwartek odbędzie się posiedzenie komitetu politycznego Rady ministrów, na którym ministrowie Skrzyński i St. Grabski zreferują wynik rokowań z przedstawicielami Koła żydowskiego. Sprawą tą zajmie się następnie w przyszłym tygodniu pełna Rada ministrów, poczem rząd przedłoży odpowiednie wnioski i ustawę sejmowi.

Posiedzenie Koła Żydowskiego

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 24. 6 Sin. Dziś odbyło się posiedzenie Koła Żydowskiego, na którym, posłowie prezes Reich i Thon udzielali wyjaśnień w sprawie rezultatu rokowań z przedstawicielami rządu.

Dyskusji na dzisiejszym posiedzeniu nie wyczerpano, dalsza dyskusja odbędzie się jutro.

Prasa zagraniczna interesuje się szczegółami porozumienia

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 24. 6 Sin. Jak się dowiadujemy przedstawiciele prasy zagranicznej przebywający w Warszawie, natychmiast po ogłoszeniu wiadomości dodatkich o wyniku rokowań polsko-żydowskich wysłali obszernie depeze ze szczegółami pertraktacji do swych pism.

Wszczególności korespondenci Times'a w Londynie i Associated Press w Nowym Jorku wysłali szczegółowe depeze. Także korespondenci pism berlińskich „Berliner Tageblatt i Vossische Zeitung i korespondent „Rosty” wysłali swym pismom obszernie sprawozdania.

Prezydent Sokół w min. Skrzyńskiego

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 24. 6 Sin. Prezydent Sokół został wczoraj przyjęty przez min. Skrzyńskiego na dłuższej audjencji, w czasie której omawiano aktualne zagadnienia polityki sjonistycznej w związku z sytuacją międzynarodową. Min. Skrzyński przyrzekł wydać imieniem rządu polskiego deklarację na rzecz sjonizmu.

Senat uchwalił budżet

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 24. 6 Sin. Na dzisiejszym posiedzeniu senatu przyjęto w głosowaniu z wielkimi poprawkami budżet na rok 1925.

Reforma rolna w Sejmie

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 24. 6 Sin. Posiedzenie sejmu miało dziś przebieg spokojny. Pos. Poniatowski zażądał postania wniosku swego klubu w sprawie pos. Makulskiego do komisji regulaminowej, a nie załatwienia sprawy przez sąd marszałkowski.

W głosowaniu przyjęto propozycję marszałka aby wniosek Wyzwolenia odesłać do komisji budżetowej. Następnie przystąpiono do ustawy o reformie rolnej.

Dłuższe przemówienie wygłosił min. reform rolnych Radwan.

Pos. Poniatowski (Wyzwol.) broni stanowiska swego klubu.

Pos. Sommerstein (Koło Żyd.) przedstawia fatalną gospodarkę Urzędów Ziemijskich, stwierdza, że obecna ustawa o reformie rolnej jest nielogicznie skonstruowana.

Na tem dyskusję przerwano, odczytano jeszcze szereg interpelacji. Następne posiedzenie jutro.

Rozłam w klubie białoruskim

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 24. 6 Sin. 4 posłów białoruskich z polem Taraszkiewiczem na czele wystąpiło z klubu ukraińskiego i założyło stronnictwo „Białoruska włościańsko-robotnicza gromada”.

Prezes Koła Żyd. poseł Dr. Reich o wyniku rokowań

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 24. 6 Sin. Korespondent Wasz udał się do prezesa Koła Żydowskiego Dra Reicha z prośbą o informacje w sprawie rezultatu rokowań polsko-żydowskich. Prezes Reich uprzejmie udzielił odpowiedzi na następujące pytania:

Czy Pan Prezes jest osobiście zadowolony z wyniku rokowań?

Uważam, że uzyskany rezultat stanowi podstawę, na której budować będzie można dalszy rozwój życia żydowskiego w Polsce, będzie też ona połączona z korzyścią dla państwa. Za najważniejszą rzecz uważam przełamanie lodów tej zupełnej wrogości wobec nas, która w sejmie ustawodawczym każe nie stykać się z Żydami i uważała ich za zadumionych. Lody zostały przełamane i okazuje się, że rząd sam uznał nas za czynnik twórczy i pożyteczny dla państwa.

Jakie są, Panie Prezesie, korzyści porozumienia? Korzyści te będą ujawnione częściowo przy sfinalizowaniu porozumienia, ale już dziś można powiedzieć, że korzyści te będą nie tylko w dziedzinie politycznej, kulturalnej i gospodarczej, a zostaną także załatwione postulaty, o które od początku walczyliśmy bezustannie.

Jak będzie, Panie Prezesie, zrealizowane to porozumienie?

Zrealizowanie porozumienia nastąpi w formie jawnej a potem nastąpią pewne akcje, które wykażą, że rząd wprowadzi porozumienie w życie jako dożądane do realizacji.

Opinia polityków polskich o porozumieniu

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 24 6. Sin. Korespondent Wasz zwrócił się do prezesa Związku ludowo-narodowego posła Głabińskiego, który oświadczył w sprawie wyniku rokowań, że urzędowo nie ma o tem wiadomości, uważa, że w Polsce nie istnieje kwestja żydowska, ale zastanowi się nad sytuacją, gdy otrzyma urzędowe zawiadomienie o wyniku rokowań.

Prezes P. S. „L. „Piasta” pos. Witos wyraził zadowolenie z osiągniętego porozumienia i oświadczył, że udzieli swego poparcia celem zwiększenia rezultatów porozumienia.

Pos. Dubanowicz jeden z przywódców stronnictwa chrześcijańsko-narodowego oświadczył

A czy możnaby, Panie Prezesie dowiedzieć się czegoś o szczegółach?

Przypuszczam, że pewne szczegóły będą ujawnione w połowie przyszłego tygodnia, całość zaś ukaże się z biegiem czasu.

Panie Prezesie, jakie są gwarancje, że stronnictwa sejmowe zgodzą się na porozumienie?

Niektórzy przywódcy stronnictw rozmawiali ze mną po otrzymaniu wiadomości o wyniku rokowań i dziś zgłosili też swój całkowity akces do sprawy. Pertraktacje dały też pewne gwarancje, a zresztą w polityce weksli niema, wszystko jest wynikiem wzajemnego zaufania.

Co będzie, Panie Prezesie, gdyby porozumienie nie zostało zrealizowane?

Na ten wypadek uważam rzecz za wygraną dla nas, bo dostalibyśmy w ręce nowy atut. Gdy bowiem dotąd żaliliśmy się, że konstytucja i traktat o mniejszościach nie są wykonywane, odpowiadano nam, że traktat został naruszony a konstytucję interpretowano w najrozmaitszy sposób (vide min. Ratajski) Teraz rząd objawił, że z własnej woli skłonny jest usunąć pewne żale i spełnić nasze dezyderaty, na co też będziemy w przyszłości wskazywali.

Ile prawdy jest, Panie Prezesie, w pogłoskach o pewnych negatywnych zobowiązaniach w sprawie stosunku do innych mniejszości?

Zaprzeczyłem już i tym pogłoskom i kategorycznie ponownie zaprzeczam. Podczas całych rokowań chodziło tylko o ochronę interesów żydowskich.

że dowiedział się co dopiero od min. St. Grabskiego o wyniku rokowań i jest z rezultatu bardzo zadowolony. Powinny już minąć czasy walki ekonomicznej polsko-żydowskiej a zapanować zgodna praca gospodarza.

Na pytanie jak się odnosi stronnictwo Ch. N. do projektu rządowego w sprawie żydowskiej oświadczył, że stronnictwo poprze z całą gotowością zamierzenia rządu. Żywo zaprzeczył też p. Dubanowicz pytanie, czy na stosunek stronnictwa do Żydów wywrze wpływ zachowanie się Koła Żydowskiego w sprawie reformy rolnej.

Porażka rządu niemieckiego w Reichstagu

(Telefonem od naszego korespondenta)

Berlin, 24 6. (T.) Rząd Luthra poniósł dziś, dużą porażkę, mianowicie w komisji podatkowej Reichstagu odrzucono projekt rządowy co do podwyższenia podatku od piwa i tytoniu głosami socjalistów, komunistów i demokratów. Socjaliści i komuniści głosowały zgodnie. Rząd rozpoczął następnie starania, aby sprawę ratować i zapewne sprawa zostanie załatwio-

na przez wprowadzenie podatku od papierosów.

Berlin, 24 6. (T) Reichstag rozpoczął debatę nad przedłożeniem rządowym w sprawie taryfy celnej.

Przemawiał poseł Wischel (socjal.) przeciw przedłożeniu, które nakłada wielkie ciężary na ludność.

KYX

**PROSZEK DO PAZNOKCI
WSZEDZIE DO NABYCIA**

CHLORODONT

PRZEWODNIK HANDLOWY.

Artykuły gospod.

Urządzenia kuchenne, domowe i różne nowości
A. SATTLER
GERTRUDE 24.
Tel. 4162. Tel. 4162.

Pilnowala

Pilnowanie, gnirowanie, mereżkowanie, endlowanie i obciąganie guzików oraz haft ręczny wykonują po cenach konkurencyjnych. — Dla prowincji pilnowanie na oczekaniu.

FRIEDMAN

Kraków Starowisła 44, Ip.
Uwaga na stras!

FORTEPIANY PIANINA FISHARMONIE

Skład
HELENA SMOLARSKA
Kraków
Szewska 9. Tel. 4365

Sprzedaz na raty do 10 miesięcy.
Wybór olbrzymi

Lustra

szyby szlifowane, ramy do obrazów poleca najtaniej **S. Klipstein**, Kraków, ul. Dietłowska L. 87

Szkoło

Pierwsza małop. fabryka zwierciadeł i szlifiernia szkła Sp. z ogr. odp. Kraków, Grodzka 60, Tel. 4078 i 4225, poleca szyby i lustra szlifowane po cenach przystępnych.

Spedycya

Cracovia Sp. transportowa Biuro spedycyjne ul. Grodzka 60. Tel. 4078.

Przybory biurowe

Typollere patent, jedyny, niezawodny i niezbedny środek do czyszczenia czcionek maszyny do pisania i pieczętek. Próba szt. zł 3.
Typolux patent, chwytacz piły, uniemożliwiający zanieczyszczenie maszyny odpadkami przy radowaniu. Próba szt. zł 2.
Typo-Clipp umożliwiający wprowadzenie większej ilości kopii do maszyny równomiernie. Próba szt. zł 1,25 (patent).
Pick-Peck mała kieszkowa kasa kontrolna, niezbedna dla każdego (patent). Próba sztuka wraz z ruclem bloków zł 5.
Próbne sztuki wysyła się za nadaniem kwoty czekiem P.O. 400.276.

Wyłączny zastępca na Polskę: **Maksymilian Mühlz** Kraków, Bonerowska 11. Tel. 5125. Odsprzedawcy poszukiwani.

WPISY

na kursa handlowe
LEONA FEINBERGA
W KRAKOWIE
zarejestr. przez Ministerstwo W. R. i O. P.
przyjmuje się w kancelarii szkoły Stradom 27.

- na jednoroczny kurs handl. obejmujący: księgowość (polską, podwójną i amerykańską), korespondencję handlową, rachunki kopjeckie, bankę o handlu i wekslu, stenografię i kalgrafję;
- na półroczny kurs handlowy obejmujący zakres nauki jak pod a), lecz w zmniejszonym zakresie i
- na naukę indywidualną z poszczególnych przedmiotów. Do wpisów należy przynieść ostatnie świadectwo szkolne.

Metaló

S. Sattler, Kraków
Stradom 18. — Tel. 4765
Wyroby metalowe, stalowe, emal., porzownice, Artykuły dla gosp. domowego

Drobne ogłoszenia

Inteligentna sympatyczna pani, za Intel. paną na stanowisku od lat 20. Posiada majątek wartości 20.000 zł. oraz mieszkanie złożone z 3 umeblowanych pokojów w Krakowie. Pośrednicstwo rodziców mile widziane. Zgłoszenia pod „Stanowisko“ do Biura ogłoszeń Sattlera, Kraków, Rynek 8

Najprzyjemniejszą rozrywkę

podczas wacacji oraz na letniskach przynoszą **GRAMOFONY** najnowszej konstrukcji (system Radjo) z podkładką mikrofonową, reprodukcją wzorowo bez szmeru znanej światowej marki „His masters voice“ — „GŁOS SWEGO PANA“.

Najnowsze zejścia Carusa, Ruffa, Battistiniego i w. i. oraz żydewskie jak ROSENBLATTA, Kwartina, Sirotki zawsze na składzie.

THE GRAMOPHONE Co, Limited, LONDON.

Generálny reprezentant na Polskę.

JOZEF WEKSLER

Kraków, Florganska 25. Lwów, Sękstowska 2.

RESTAURACJA I KAWIARNIA WOLA JUSTOWSKA JANA BIZANCA

na nowo otwarta po 2-letniej przerwie.

Wspaniały lokal w prześlicznym położeniu. Zarząd przyjmuje zamówienia na wesela, pikniki, podwieczorki towarzyskie i t. p. W niedzielę i święta muzyka wojskowa.

Restauracja cały dzień otwarta.

Ważne dla przedsiębiorstw!

BIURO BUCHALTERYJNO-REWIZYJNE

(zorganizowana na wzór zagraniczny)

1150 **S. SANDHAUSA**

zaprz. rzeczoznawcy sądow. i rewidentu dla Spółdzielni z ramienia Rady Spółdzielczej Mi. Skarbu!

obecnie: Kraków, ul. Poselska 22 (Budynek Narodowy) Telefon Nr. 3022.

Adres listowy: Kraków, I, Skrytka pocztowa 101.

Sporządza bilanse i zamknięcia ksiąg, przeprowadza stałą lub czasową kontrolę księgowości. Założenie ksiąg handlowych i obrotowych oraz prowadzenie tychże. Reorganizacja oraz regulowania zaniedbanej buchalterii. Wykonuje czynności tak w mieście jak i na prowincji.



Proszki dla dorosłych

zima „**KOWALSKINA**“

usuwiają **BÓL GŁÓW**

Wyrob. Lab. Chem. farm. Ap. KOWALSKI

LOKAL na I. piętrze w Rynku gł. i lokal przemysłowy do wynajęcia za czynszem przedwojennym.

Zgłoszenia pod „800“ do Administracji N. Dz.

„Restauracja Związkowa Józefa“

Kraków, ul. Lubicz L. 9 (obok dworca osobowego).

Dla wycieczek i P. T. Przejazdnych obszerne, widne sale i duży cieniasty ogród.

MENU z 3 dań zł 1-20. — PIWO OKOCIMSKIE.

Znakomite wędliny wyrobu własnego. — Doborowa kuchnia, czynna od 7 rano do godz. 12 w nocy. Obfity bufet. — Potrawy i napoje po cenach bardzo przystępnych.



PALMA

**OBCASY I ZELÓWKI
GUMOWE**

WYTRZYMAŁE — ELASTYCZNE —
HYGIENICZNE

MAŁOPOLSKA FABRYKA
SKORY CHROMOWEJ

poszukujcie

SPOLNIKA

na korzystnych warunkach. Ryzyko wykluczone. Wkład zabezpieczony, ewentualnie gwarancją bankową. Referencje pierwszorzędne. Oferty z podaniem wysokości wkładu wyłącznie na zakupno surowca pod „CHROM“ do Adm. N. Dziennika.